
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 128 del 15-10-2019 

OGGETTO: Attivazione del servizio pubblico wi-fi free. Approvazione schema di contratto di 

donazione con Action Aid per finanziare l'acquisto una Licenza software per 

l'erogazione della connettività in wi-fi nonché per provvedere ai servizi di 
manutenzione dei siti. 

  
L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  QUINDICI del mese di OTTOBRE alle ore 12:00 e ss. 

presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE ASSENTE 

 
 

Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale è intenzionata a fornire un nuovo servizio 

pubblico sia a favore dei cittadini residenti  che a favore dei non residenti consistente in un 

accesso ad Internet con un collegamento senza fili wireless (c.d. wi-fi free); 

  

CONSIDERATO  

che detto servizio risulta essere di particolare rilevanza per i cittadini e per coloro che, 

transitando per Accumoli, volessero collegarsi via web; 

 

che lo sviluppo delle reti di comunicazione e di connessione ad internet e la diffusione della 

banda larga, siano oggi di assoluta attualità per questa Amministrazione sulla base degli 

indirizzi dell'Unione Europea e dei programmi del Governo nazionale e di quello regionale; 

 

che le predette reti tuttavia non sono ancora operative sul territorio del Comune di Accumoli;  

 

EVIDENZIATO  

che la proposta di attivazione di questo nuovo servizio determina un vantaggio per la 

collettività per le seguenti ragioni: 

 

 - consente un collegamento ad internet a favore di tutti i cittadini che volessero collegarsi sul 

web sia nel territorio comunale, naturalmente nei luoghi dove sono stati installati gli apparati 

necessari alla connessione;  

 

- costituisce un potenziale sviluppo delle presenze di visitatori ai quali è offerto un servizio 

tecnologicamente avanzato, finalizzato al sostegno delle realtà economiche, sociali ed 

associative;  

 

RICHIAMATI 

il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il Codice dell'amministrazione digitale all'art. 

8-bis (Connettivita' alla rete Internet negli uffici e luoghi pubblici) il quale così dispone:  

"1. I soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, favoriscono, in linea con gli obiettivi dell'Agenda 

digitale europea, la disponibilita' di connettivita' alla rete Internet presso gli uffici pubblici e 

altri luoghi pubblici, in particolare nei settori scolastico, sanitario e di interesse turistico, anche 

prevedendo che la porzione di banda non utilizzata dagli stessi uffici sia messa a disposizione 

degli utenti nel rispetto degli standard di sicurezza fissati dall'Agid.  

2. I soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, mettono a disposizione degli utenti connettivita' a 

banda larga per l'accesso alla rete Internet nei limiti della banda disponibile e con le modalita' 

determinate dall'AgID"; 

 

il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016" art. 4 "Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate" che al 

comma 3 dispone che "sulla contabilità speciale confluiscono anche le risorse derivanti dalle 

erogazioni liberali ai fini della realizzazione di interventi per la ricostruzione e ripresa dei 

territori colpiti dagli eventi sismici"; 

 

altresì l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 17 del 10 marzo 2017 recante 

"Disciplina delle modalità di effettuazione delle erogazioni liberali ai fini della realizzazione di 

interventi per la ricostruzione e ripresa dei territori colpiti dagli eventi sismici"; 

 

la Deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 03.05.2017 recante "Approvazione studio di 

fattibilità e schema di convenzione tra il Comune di Accumoli e la Fondazione Realizza il 

cambiamento per la realizzazione di n. 1 centro comunitario presso l'area S.a.e. di Accumoli e 

di n. 1 sistema di videosorveglianza e lettura targhe sul territorio comunale ai sensi dell'art. 20 

del Decreto legislativo n. 50 del 2016" che prevede (art. 1 dello schema di convenzione) tra le 

altre opere la realizzazione delle "infrastrutture necessarie per la connettività wi-fi tramite hot 

spots" nonché la successiva donazione delle strutture predette (art. 7 schema di convenzione); 

 

la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 22.12.2017 recante "Addendum alla 

Convenzione tra il Comune di Accumoli e la Fondazione Realizza il cambiamento per la 



realizzazione di n. 1 centro comunitario presso l'area S.a.e. di Accumoli e di n. 1 sistema di 

videosorveglianza e lettura targhe sul territorio comunale e sottoscritta in data 9.05.2017 ai 

sensi dell'art. 20 del Decreto legislativo n. 50 del 2016" con cui si approvava un nuovo testo di 

convenzione ad integrazione della precedente con cui si pattuiva all'art. 2 (oggetto) quanto 

segue: "1. ActionAid (ndr International Italia Onlus) si impegna a farsi carico delle spese per la 

connettività necessarie al funzionamento dell'impianto di videosorveglianza al Comune per una 

somma di ammontare  complessivamente pari a Euro 71.865,76 (euro 

settantunomilaottocentosessantacinque/00) quale contributo destinato esclusivamente alla 

copertura dei costi derivanti dai Contratti per la connettività". 

 

la Deliberazione di Giunta comunale n. 81 del 22.12.2017 recante "Approvazione progetto di 

installazione di impianti di videosorveglianza sul territorio comunale di Accumoli" con la quale 

si approvava un elenco di siti nei quali ubicare le telecamere; 

 

la Deliberazione di Giunta n. 53 del 18.06.2018 recante "Approvazione progetto di installazione 

di impianti di videosorveglianza sul territorio comunale di Accumoli. Approvazione progetto 

definitivo" con la quale si approvava la relazione tecnica al Servizio di videosorveglianza (prot. 

3096 del 5.04.2018); 

 

la Determinazione  di Area IV n. 59 del 26.09.2018 recante "Acquisto di Sim dati per il 

progetto di videosorveglianza. Acquisto e impegno di spesa" con la quale si affidava il servizio 

di connettività per la videosorveglianza alla ditta Vodafone Italia s.p.a.; 

 

RITENUTO  

che per attivare il servizio pubblico wi-fi free si rende necessario:  

1. apprestare il necessario strumento di identificazione consistente in un portale funzionale ad 

ottenere l'accesso dell'utente; 

2.  provvedere al relativo servizio di manutenzione dei siti dove sono collocati gli hot spot; 

 

CONSIDERATO  

che con lettera prot. n. 7741 del 02.10.2019 Action Aid manifestava il proprio intento di 

donare al Comune di Accumoli la somma necessaria per l'attivazione del wi-fi comunale ad 

accesso gratuito; 

 

lo schema di contratto di donazione tra il Comune di Accumoli e Action Aid per la copertura del 

costo di tale nuovo progetto, anch'esso allegato alla presente deliberazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale (cfr. schema di contratto allegato);  

 

che il servizio così progettato ha un costo per l'Amministrazione nullo in quanto ogni spesa 

derivante dal progetto si basa sulle erogazioni liberali della Fondazione "Realizza il 

cambiamento" / Action Aid; 

 

TENUTO CONTO che la fornitura del servizio oggetto di considerazione per i cittadini residenti 

nel territorio comunale è completamente gratuita; 

 

RITENUTO  

di rinviare a un momento successivo la predisposizione di un regolamento comunale 

concernente le modalità di utilizzo del sistema di wi-fi comunale;  

 

VALUTATA pertanto l'opportunità di attivare un servizio wi-fi così come meglio sopra 

descritto;  

 

ACQUISITO tramite la piattaforma www.entionline.it il parere del Data protection officer (c.d. 

DPO) comunale, per la valutazione delle implicazioni in tema di privacy; 

 

VISTE le Linee guida per l'erogazione del servizio wi-fi free predisposte da Agenzia per l'Italia 

digitale del 26.02.2019; 

 



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dell'11.04.2019, recante 

"Approvazione bilancio di previsione 2019-2021, suoi allegati e nota di aggiornamento al 

D.u.p.";  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla presente deliberazione 

hanno espresso pareri favorevoli il responsabile del servizio interessato, in ordine alla 

regolarità tecnica, ed il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile;  

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare lo schema di contratto di donazione tra il Comune di Accumoli ed Action 

Aid, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, con 

l'onere per l'amministrazione di realizzare un sistema di navigazione Wi-fi free nonché a 

provvedere ai servizi di manutenzione dei siti; 

2. di dare mandato al Responsabile dell'Area interessata di provvedere a dare seguito al 

presente atto deliberativo non appena la somma  necessaria sarà acquisita al bilancio 

comunale; 

3. di dichiarare, stante la urgenza, con separata ed unanime votazione resa nei modi di 

legge, la immediata eseguibilità del presente provvedimento ex art. 134 del t.u.e.l. 
 



Oggetto: Attivazione del servizio pubblico wi-fi free. Approvazione schema di contratto di 
donazione con Action Aid per finanziare l'acquisto una Licenza software per l'erogazione 
della connettività in wi-fi nonché per provvedere ai servizi di manutenzione dei siti. 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 15-10-2019 
 
 

Il Responsabile del servizio 

 
F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 15-10-2019 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      24-10-2019      al      08-

11-2019      

N. Reg. 989 

Lì, 24-10-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 15-10-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 15-10-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 

 


